1

2022年 8月 2日

登録会員各位

2022年度 JCF競技規則集の改訂について

公益財団法人日本自転車競技連盟

審判委員会

平素より自転車競技の普及振興並びに規則に則った適正な競技運営にご協力いただきありがとうござ

います。

2022年度 JCF競技規則集の改訂をいたしましたので、お知らせいたします。

なお、本年度の競技規則集より、構成を大きく変更しております。これまでの JCF競技規則集は、

国内の競技状況を踏まえた独自の規則を含んだ、UCI競技規則とは異なる構成をしておりましたが、頻

回で改定が行われる UCI競技規則内容に即したアップデートをより早く実施するため、以下の通りに

変更をしております。

①これまでの JCF競技規則集の章番号について、それぞれが該当する UCI競技規則の Chapter番号に

合わせて「部」に変更しました。

②全体を以下の 3巻に分けました。

  第 1巻 一般規則

  第 2巻 ロード、トラック、サイクリング・フォー・オール、パラサイクリング

  第 3巻 MTB、シクロクロス、BMX、トライアル、室内競技

（第 1巻は全種目にまたがる規則を、第 2、3巻はそれぞれの種目の規則）

 今年度は昨年度の JCF競技規則との比較ができるよう、JCF競技規則本文中の部番号を以下のよう

に表記しています。

例）

今後はさらにUCI競技規則との一致を図るため、条文等についても改訂を進めていきます。

皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

①UCI 競技規則 Chapter I に該当する

内容です。なお、2021年度 JCF競技規

則にて該当する章が複数ある場合は「－

1」のように表記しています。

②2021 年度 JCF 競技

規則での章番号です。

③各規則の小タイトルです。

2021年度 JCF競技規則のも

のと変更はありません。